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居住年 区分
年末ローン

残高上限
控除率 控除期間

各年の控除限

度額
最大限度額

認定住宅
4500万円

（5000万円）

31.5万円

（35万円）

409.5万円

（455万円）

ZEH住宅
3500万円

（4500万円）

24.5万円

（31.5万円）

318.5万円

（409.5万円）

省エネ住宅
3000万円

（4000万円）

21万円

（28万円）

273万円

（364万円）

一般住宅
適用なし

(一部2000万円)*
10年 14万円 140万円

認定住宅
4500万円

（5000万円）

31.5万円

（35万円）

409.5万円

（455万円）

ZEH住宅
3500万円

（4500万円）

24.5万円

（31.5万円）

318.5万円

（409.5万円）

省エネ住宅
3000万円

（4000万円）

21万円

（28万円）

273万円

（364万円）

一般住宅 適用なし － － －

（）内は子育て特例対象個人

（注）上記の金額は新築住宅および「買取再販住宅」の場合であり、一般中古住宅の取得および増改築等に

おける借入限度額および控除期間は残高上限一般2000万円（認定住宅等3000万円）控除期間10年の最大

控除額140万円（認定住宅等210万円）が2025年まで続きます。

※  2024年7月1日以降建築された住宅等（2023年12月31日までに建築確認を受けたものを除く）のうち一般

住宅については住宅ローン控除の対象外。

2024年

2025年

13年

13年

0.7％

0.7％
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現状

安部さん 合計 法人 安部さん 一世さん 一夫さん 一子さん 二郎さん 合計

賃料収入 6000万円 6000万円

給与収入 55万円 282万円 70万円 102万円

地代収入 214万5000円

合計 ① 6000万円 6000万円 269万5000円 282万円 70万円 102万円 744万円

租税公課 600万円 528万5000円 71万5000円

損害保険料 6万円 6万円

修繕費 200万円 200万円

借入利子 1200万円 1200万円

外注管理費 400万円 400万円

事務手数料 80万円 80万円

水道光熱費 140万円 140万円

その他経費

支払地代 214万5000円

報酬給与 1253万円

小計 ② 2626万円 4022万円 71万5000円 0 0 0 0

減価償却費 1400万円 1400万円

給与控除 65万円 92万6000円 65万円 65万円 184万4000円

青色控除 65万円 10万円

小計 ③  1465万円 1400万円 75万円 92万6000円 65万円 65万円 184万4000円

合計 ④（②＋③） 4091万円 5422万円 146万5000円 92万6000円 65万円 65万円 184万4000円

所得 ⑤（①－④）  1909万円 578万円 123万円 189万4000円 5万円 37万円 559万6000円

所得控除 ⑥ 145万1450円 145万1450円 58万円 58万円 58万円 58万円

課税所得 ⑦（⑤－⑥）  1763万8550円 578万円 0 131万4000円 0 0  501万6000円

所得税 428万4722円 0 6万5700円 0 0 57万5700円

住民税 176万3855円 21万9991円 0  13万1400円 0 0  50万1600円

事業税 76万9428円 32万9940円

法人税 86万7000円

合計 ⑧ 681万8004円 681万8004円 141万6931円 0 19万7100円 0 0 107万7300円 269万1331

手残金額 ⑨（①－②－⑧） 2692万1996円 1836万3069円 198万円 262万2900円 70万円 102万円 636万2700円 3104万8669円

借入金元本返済 ⑩ 1600万円 1600万円 1600万円

実際手残金額 ⑨－⑩ 1092万1996円 1092万1996円 236万3069円 198万円 262万2900円 70万円 102万円 636万2700円 1504万8669円 412万6673円/年

法人設立後

総収入

必要経費

税金


